



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS - SP

AVENIDA CORONEL JOÃO GOMES MARTINS, N° 525 – MARTINÓPOLIS - SP

Fone: (18) 3275-9500 – (18) 3275-9520 – CEP 19500-000

CNPJ: N° 44.855.443/0001-30 – INSCR. EST N° 440.068.996.110

ESTIMATIVA DA DESPESA

Em atendimento ao disposto no inciso II, do artigo 72 c.c. artigo 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, foi realizada a pesquisa de preços com empresas do ramo de atividade do objeto que se pretende contratar, seguida de uma análise crítica dos preços coletados, verificando a razoabilidade da aferição do preço médio, com a desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente elevados, conforme Mapa de Formação de Preços abaixo:

MAPA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS				EMPRESA – G.M.S. SERVIÇOS AUTOMOTIVOS		EMPRESA – PROCAR CENTRO AUTOMOTIVO		EMPRESA – OSMAR RIBEIRO COSTA FUNILARIA	
LOTE 01 - SERVIÇOS				CNPJ: 43.247.851/0001- 46		CNPJ: 26.126.939/0001- 90		CNPJ: 07.135.721/0001- 58	
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUT.	V. UNT.	V. TOTAL	V. UNT.	V. TOTAL	V. UNT.	V. TOTAL
01	REVISÃO DE CAMBIO	Serviço/Hora Técnica	01	R\$2.000,00	R\$2.000,00	R\$2.180,00	R\$2.180,00	R\$2.250,00	R\$2.250,00
02	INSTALAÇÃO E DESINSTALAR CAMBIO	Serviço/Hora Técnica	01	R\$600,00	R\$600,00	R\$700,00	R\$700,00	R\$750,00	R\$750,00
03	SUBSTITUIR KIT COM COXIM DO AMORT. 2 LADOS	Serviço/Hora Técnica	01	R\$240,00	R\$240,00	R\$255,00	R\$255,00	R\$280,00	R\$280,00
04	SUBSTITUIR FLUIDO DE FREIO	Serviço/Hora Técnica	01	R\$50,00	R\$50,00	R\$55,00	R\$55,00	R\$70,00	R\$70,00
05	SUBSTITUIR DISCO E PASTILHA	Serviço/Hora Técnica	01	R\$200,00	R\$200,00	R\$220,00	R\$220,00	R\$250,00	R\$250,00
06	ALINHAMENTO/BALANCEAMENTO	Serviço/Hora Técnica	01	R\$150,00	R\$150,00	R\$160,00	R\$160,00	R\$180,00	R\$180,00
07	SUBSTITUIR KIT HOMOCINETICA	Serviço/Hora Técnica	01	R\$150,00	R\$150,00	R\$165,00	R\$165,00	R\$190,00	R\$190,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS - SP

AVENIDA CORONEL JOÃO GOMES MARTINS, N° 525 – MARTINÓPOLIS - SP

Fone: (18) 3275-9500 – (18) 3275-9520 – CEP 19500-000

CNPJ: N° 44.855.443/0001-30 – INSCR. EST N° 440.068.996.110

08	SUBSTITUIR AMORT. DIANT. 2 LADOS	Serviço/Hora Técnica	01	R\$150,00	R\$150,00	R\$170,00	R\$170,00	R\$200,00	R\$200,00
LOTE 02 - PEÇAS									
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUT.	V. UNT.	V. TOTAL	V. UNT.	V. TOTAL	V. UNT.	V. TOTAL
01	DISCO DE FREIO DIANTEIRO VENT.	Und/Peça/Jogo/Kit	02	R\$160,00	R\$320,00	R\$164,50	R\$329,00	R\$190,00	R\$380,00
02	PASTILHA FREIO DIANT.	Und/Peça/Jogo/Kit	01	R\$100,00	R\$100,00	R\$108,00	R\$108,00	R\$200,00	R\$200,00
03	PIVO SUSPENSÃO L/D	Und/Peça/Jogo/Kit	01	R\$65,00	R\$65,00	R\$65,00	R\$65,00	R\$100,00	R\$100,00
04	KIT AMORTECEDOR DIANT	Und/Peça/Jogo/Kit	02	R\$130,00	R\$260,00	R\$134,00	R\$268,00	R\$160,00	R\$320,00
05	KIT HOMOCINETICA LADO RODA	Und/Peça/Jogo/Kit	02	R\$50,00	R\$100,00	R\$52,00	R\$104,00	R\$80,00	R\$160,00
06	AMORTECEDOR DIANTEIRO	Und/Peça/Jogo/Kit	02	R\$240,00	R\$480,00	R\$246,00	R\$492,00	R\$270,00	R\$540,00
				TOTAL: R\$4.865,00		TOTAL: R\$5.271,00		TOTAL: R\$5.870,00	
				PREÇO MÉDIO ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R\$ 5.335,33					

Instruí o presente, as cotações de preços realizadas junto às sobreditas empresas.

Martinópolis/SP, 22 de Julho de 2024.

JULIANA PERCINOTO DE MEDEIROS
Responsável pela elaboração do Mapa